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Abstrakt

Název: Výskyt senzomotorických obtíží u dětí se sluchovým postižením

Cíle: Cílem práce bylo ověření hypotéz vyššího výskytu senzomotorických obtíží

u dětí se sluchovým postižením pomocí posouzení motoriky, pohybové

zdatnosti a somatognostických funkcí. Dílčím cílem bylo ověření korelace

mezi použitými metodami.

Metody: Této kvantitativní studie se zúčastnilo 73 dětí (27 dívek a 46 chlapců) se

sluchovým postižením ve věku od 7 do 16 let (průměrný věk 11,9±2,8 roků).

Průměrná hmotnost dětí byla 47,7±17,4 kg, průměrná výška 153±17,5 cm

a jejich BMI bylo s průměrnou hodnotou 19,7±4,1. Testování dětí se

sluchovým postižením proběhlo standardizovaným Testem motoriky pro děti

MABC-2, Unifittestem 6-60 a jejich výsledky byly vyhodnoceny podle

českých norem. Všechny děti prošly testy zaměřenými na vyšetření

somatognostických funkcí podle Koláře. Od rodičů 54 dětí se sluchovým

postižením byla dále pomocí nestandardizovaného dotazníku získána

anamnestická data. U 20 dětí se podařilo zopakovat testování po 3 letech.

Pro zpracování dat byl využit program Statistica a Microsoft Excel 2016.

Výsledky: U dětí se sluchovým postižením se potvrdil vyšší výskyt motorických obtíží

oproti normám pro české děti. V rámci motoriky (Test MABC-2) se v oblasti

bez obtíží nacházelo 46 % dětí, 25 % dětí bylo v riziku výskytu motorických

obtíží (oranžové pásmo) a 29 % dětí se nacházelo v pásmu významných

motorických obtíží (červené pásmo - DCD). V rámci pohybové zdatnosti

(Unifittest 6-60) mělo 78 % dětí výrazně podprůměrný výsledek, 10 % dětí

podprůměrný, 11 % dětí průměrný výsledek a pouhé 1 % bylo nad průměrem.

Studie dále prokázala statisticky významnou korelaci mezi výsledky obou

motorických testů; korelaci mezi výsledky somatognostických funkcí a

výsledky motoriky a korelaci mezi opakovanými měřeními z let 2014 a 2017.

Klíčová slova: Test motoriky pro děti MABC-2, jemná motorika, hrubá motorika,

rovnováha, somatognozie, vývojová koordinační porucha (DCD)

Abstract

Title: Occurrence of coordination disorders in children with hearing impairment

Objectives: The aim of this master thesis was to verify the hypothesis that children with

hearing impairment have higher incidence of sensorimotor issues

byassessing their motor skills, physical fitness and somatognostic functions.

A partial goal was to assess the correlation between the methods used.

Methods: The examination group consisted of 73 children (27 girls and 46 boys) with

hearing impairment aged 7 to 16 years (mean age 11.9 ± 2.8 years). The

mean weight of the children was 47.7 ± 17.4 kg, the mean height was 153 ±

17.5 cm and the average BMI value was 19.7 ± 4.1. Following methods for

testing of children with hearing impairment were utilized: the Movemet

Assessment Battery for Children – Second Edition (MABC-2) and Unifittest

6-60. Results were evaluated according to Czech standards. All children

were also tested for their somatognostic functions according to Kolář.

Furthermore, anamnestic data were obtained from parents of 54 children

using a non-standardized questionnaire. In the case of 20 children,

the assessment was repeated after 3 years. Statistica and Microsoft Excel

2016 were used for data processing.

Results: The hypothesis was confirmed, i.e. children with hearing impairment have

higher incidence of motor disorders compared to standards for Czech

children. Based on results of the Movemet Assessment Battery for Children

– Second Edition (MABC-2), 46% of children have no issue, 25%

of children have increased probability of motor disorders (amber zone)

and 29% of children have significant motor disorders (red zone –

Developmental Coordination Disorder). The Unifittest 6-60 physical fitness

test results grouped all children in the following way: 78% of children with

significantly below-average results, 10% with below-average results, 11%

with average results and only 1% with above-average results.

The assessment also showed a statistically significant correlation between

the results of both motor tests; correlation between somatognostic functions

testing results and motoric testing results and also correlation between

repeated measurements from 2014 and 2017.

Keywords: test battery MABC-2, fine motor skills, gross motor skills, balance,

somatognosia, Developmental Coordination Disorder (DCD)

Seznam zkratek

AB1, AB2, AB3 – věková skupina 3-6 let, 7-10 let, 11-16 let v testu MABC-2

AC – komponenta Míření a chytání (hrubá motorika) v testu MABC-2

APA – aplikované pohybové aktivity

BAL – komponenta Rovnováha v testu MABC-2

BMI – index tělesné hmotnosti (body mass index)

DCD – Developmental Coordination Disorder (vývojová porucha motorické funkce)

DSP – dítě/děti se sluchovým postižením

HK – horní končetina

ICSD – International Committee of Sports for the Deaf (Mezinárodní výbor sportu

neslyšících)

MABC – Movemet Assessment Battery for Children

MABC-2 – Test motoriky pro děti MABC-2 (Movemet Assessment Battery for

Children – Second Edition)

MD – komponenta Manuální dovednost (jemná motorika) v testu MABC-2

MKF – Mezinárodní klasifikace funkcí

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

SP – sluchové postižení

SS – standardní skór (standard score) v testu MABC-2

TO – testovaná osoba

TOMI – Test of Motor Impairment

TTS – celkové testové skóre (z anglického: total test score) v testu MABC-2

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

ZŠ – základní škola
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1 ÚVOD

V posledních letech se ve výzkumech a mezi odbornou společností řeší pokles

pohybové aktivity, ke kterému vede zrychlující se a více technizovaný životní styl.

Obecně se v populaci jedná o problém. Nicméně u dětí je tento problém ještě závažnější.

Pohybová aktivita a sport jsou prevencí celé řady onemocnění a zpravidla vedou

k aktivnímu pohybovému stylu života. O to více se v současné době sledují témata:

tělesná aktivita na jedné straně a zdraví jedince (tělesná, sociální a duševní zdatnost)

na straně druhé. Velmi často se píše o oblastech s negativním dopadem na zdraví člověka,

jako jsou: imobilita, nadváha a obezita jedince, uspěchaný životní styl, špatné držení těla,

špatné pohybové stereotypy či například stres.

Právě proto je důležité se stavem motoriky zabývat zejména u dětí, ale také

u specifických skupin jedinců. Při studiu i v rámci svého profesního působení se již řadu

let věnuji právě motorice dětí s i bez postižení: jako trenérka, konzultantka APA,

lektorka/školitelka. Několik let se zabývám problematikou zdravotní tělesné výchovy,

výkonnostním i rekreačním sportem a aplikovanými pohybovými aktivitami.

Na základě těchto zkušeností dnes plně zastávám názor, že pohybové aktivity jsou

důležité pro celostní rozvoj každého člověka i dítěte. Avšak aby byly benefity, je nutné

optimální nastavení, a aby bylo optimální nastavení, je důležitá diagnostika.

Stěžejní diagnostickou metodou práce je Test motoriky pro děti MABC-2, s kterým

máme zkušenosti již z předchozí studie. Je úžasné, jak se za posledních 6 let dostal

do povědomí široké odborné veřejnosti. Objevuje se nejen v akademickém prostředí

a závěrečných pracích, ale pomalu už i v praxi – např. ve speciálně pedagogických

centrech nebo v běžných školách díky konzultantům APA. Přibývají i studie, které

diagnostikují mimo jiné i děti se specifickými potřebami, což je velice dobře. Tímto

testem dokážeme zjistit případnou vývojovou poruchu pohybových funkcí označovanou

jako DCD (Developmental Coordination Disorder).
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V této práci využíváme celkem tři diagnostické metody: dvě na zjištění úrovně

motoriky a pohybové zdatnosti u dětí a tou třetí jsou vyšetřovací techniky k vyšetření

somatognostických funkcí. Jedná se o diagnostické metody, které se využívají

v neurologii nebo fyzioterapii. Nás budou zajímat schopnosti vnímání vlastního těla

a svého prostředí, schopnosti rozpoznat určitou vlastnost objektu nebo schopnost čtení

poloh vlastního těla.

Postižení sluchu je závažným smyslovým postižením, které může mít různou

hloubku, příčiny i dopad na osobnost člověka. Věřím, že tato studie bude obohacením

a přínosem nejenom pro odbornou veřejnost, ale i v praxi.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

V této části práce se zaměříme na sluchové postižení (dále jen SP). Poukážeme

na motorický vývoj dítěte a na sporty, které může člověk se SP dělat. Další část teorie se


[…]


souvisejících faktorů, které mohou mít na úroveň senzomotoriky u dětí se sluchovým

postižením vliv (životní styl, oblíbenost a obsah TV, objem pravidelné pohybové aktivity

aj).
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Informovaný souhlas

Vážení rodiče,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož

jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování

(zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001,

jsou-li aplikovatelné), bychom Vás informovali o výzkumném šetření pohybových dovedností dětí se
sluchovým postižením, které proběhne v období 1. – 28. 2. 2017 na Základní škole pro sluchově postižené

Holečkova. Výzkumné šetření bude probíhat v době výuky v prostorách školy Holečkova, a pod záštitou
Univerzity Karlovy - Fakulty tělesné výchovy a sportu.

Dovolujeme si Vás tímto dokumentem požádat o spolupráci. Vaše dítě projde celkem 12 úkoly, které jsou
pro něj přirozené a běžné. Úkoly se týkají jemné motoriky (umisťování kolíčků do desky, provlékání šňůrky

skrz dírky v destičce, kreslení dráhy), hrubé motoriky (chytání míčku, házení na terč), rovnováhy
(balancování na desce, chůze po čáře, poskoky na jedné noze) a tělesné zdatnosti (skok z místa, leh-sedy,
člunkový běh). Dále u Vašeho dítěte otestujeme třemi úkoly somatognostické funkce (schopnost

a dovednost vnímat, rozpoznat či určit jakýmkoliv smyslem daný podnět) a současně změříme jeho tělesnou
váhu a výšku. Rizika prováděného testování nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika u tohoto typu
testování.

Smyslem výzkumu je zjištění pohybové aktivity populace dětí se sluchovým postižením ve věku 7 - 16 let.
Osobní data budou anonymizovaná a po anonymizaci budou smazána. Veškerá data týkající se Vašeho dítěte

budou zpracována a zveřejněna v anonymní podobě pro účely závěrečné práce, případně k dalšímu
výzkumu na UK FTVS. Během testování proběhne focení jednotlivých úloh. Fotografie dětí budou

upraveny tak, aby nebyla možná jejich identifikace, a umístěny budou výhradně v závěrečné práci.

Výzkumné šetření proběhne testovou baterií MABC-2, což je mimo jiné diagnostická metoda zjišťující

motorické dovednosti dětí, dále testovou baterií Unifittest 6-60, která se běžně využívá ve školách pro
testování tělesné zdatnosti a v poslední řadě nestandardizovanými testy somatognostických funkcí, které se
využívají ve fyzioterapii. Z testování Vám následně poskytneme výsledky Vašeho dítěte včetně závěrů. Za

účast Vaše dítě získá diplom. Vaše dítě bude k testování potřebovat pouze sportovní obuv a úbor, jenž
běžně využívá v hodinách tělesné výchovy. Děkujeme Vám za Vaši spolupráci a pochopení.

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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Obrázky č. 24 a 25: Vyšetření propriocepce – vyšetřovanému stojícímu čelem (vlevo) a bokem (vpravo)
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Graf č. 4: Výsledky hodnocení motoriky a jejích subkomponent metodou MABC-2 u DSP s rozlišením

podle pohlaví, věku a školy [v %].

Graf č. 5 a 6: Četnost DSP podle úrovně motoriky získané metodou Unifittest 6-60 u dvou testů na

dynamickou sílu [počet; %]

Graf č. 7: Výsledky hodnocení fyzické zdatnosti a jednotlivých pohybových dovedností metodou
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Graf č. 8: Úroveň motoriky DSP v porovnání s normou zjištěná metodou MABC-2

Graf č. 9: Úroveň fyzické zdatnosti DSP v porovnání s normou zjištěná metodou Unifittest 6-60

Graf č. 10: Vztah mezi výsledkem Testu motoriky pro děti MABC-2 a testem T1: skok z místa

z Unifitestu 6-60 zjištěný Spearmanovou korelací na hladině p<0,05

Graf č. 11: Vztah mezi výsledkem Testu motoriky pro děti MABC-2 a testem T2: Lehy-sedy z Unifitestu

6-60 zjištěný Spearmanovou korelací na hladině p<0,05

Graf č. 12: Vztah mezi výsledkem Testu motoriky pro děti MABC-2 a Unifitestem 6-60 (T1+T2)

zjištěný Spearmanovou korelací na hladině p<0,05

Graf č. 13: Porovnání výsledků v Testu motoriky pro děti MABC-2 u DSP, které mají/nemají LMD

podle Mann-Whitney U-testu na hladině p<0,05

Graf č. 14: Porovnání výsledků v Testu motoriky pro děti MABC-2 u DSP, které mají/nemají

grafomotorické obtíže podle Mann-Whitney U-testu na hladině p<0,05

Graf č. 15: Porovnání výsledků v Testu motoriky pro děti MABC-2 u DSP, které mají/nemají ADD

podle Mann-Whitney U-testu na hladině p<0,05

Graf č. 16 a 17: Porovnání výsledků úrovně motoriky a jejích subkomponent metodou MABC-2 u DSP

naměřených v roce 2014 a následně u stejných dětí naměřených po 3 letech [v %].