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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŢKA

ABSTRAKT

 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení problému,

nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla nacházet v názvu práce)?

Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, koresponduje s obsahem práce a má přiměřený rozsah.

Možná by mohly být v části Metody doplněny použité statistické testy. Klíčová slova jsou zvolena

adekvátně.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY

 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a analyzovat odbornou

literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou zprávu o zvolené

problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný (úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?

Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Zdůvodnění studie v úvodu práce je logické. Studentka prokázala schopnost vyhledat, prostudovat a

tematicky utřídit odbornou literaturu, výběr literatury je aktuální a ve většině práce dostatečný (např.

v podkapitole 2.1.6 by bylo vhodné doplnit i jiné autory, než citovat pouze Dlouhého (2011).

Literární zdroje jsou z velké části citovány řádně, lze však najít nedostatky – zejm. v seznamu

literatury (kde není dodržena jednotná citační norma), dále např. na str. 43 není u přímých citací

zmíněna strana a na téže straně je publikace Měkota a kol., 2002 u obrázků citována nepřesně…

Podle protokolu o podobnosti závěrečné práce a programu Turnitin tato diplomová práce vychází

z 39 procent z autorčiny práce bakalářské, což odpovídá povolenému rozsahu.

POUŢITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE

 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na jejichž základě došel

k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce Etickou komisí?

Pouţité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Cíl práce je definován přesně a srozumitelně. Formulace hypotéz je však vágní a není zde vyjádřena

věcná či statistická významnost.

Autorka zdůvodňuje a uvádí konkrétní metody a postup, které byly použity a jsou popsány dostatečně

podrobně, aby bylo možné studii replikovat. Studie byla schválena Etickou komisí UK FTVS a

zákonní zástupci sledovaných dětí podepsali informovaný souhlas.

Podrobný popis testů by mohl být zařazen do příloh.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH POZNATKŮ

 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě (ať už prostým

textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Výsledky práce jsou prezentovány srozumitelně, stručně a přehledně, jsou náležitě zhodnoceny a

interpretovány objektivně.

Mírně zavádějící je pro mne tvrzení na str. 62: „Výsledky MABC-2 dále negativně korelují

s propriocepcí. Čím lepší (vyšší) výsledek v MABC-2, tím lepší (zvládnutá nižší vzdálenost)

propriocepce.“ A dále na straně 63: „V tabulce se neobjevily funkce Stereognozie a Somatognozie.

To znamená, že korelace s testem MABC-2 byly slabší a nedosáhly statistické významnosti na

hladině p<0,05. Tuto skutečnosti jsme vzali samozřejmě v potaz, ale i druhou hypotézu:

‘Očekáváme souvislost mezi výsledkem v Testu motoriky pro děti MABC-2 a vyšetřením

somatognostických funkcí DSP.‘ následně potvrdili.“

Nejsem si vědoma uvedení slabých stránek práce.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS

 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?

Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Předkládaná práce se zabývá aktuálním a přínosným tématem.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE

 Obsahuje práce všechny klíčové části?

 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

 Je práce logicky uspořádána?

 Má práce dobrou jazykovou úroveň?

 Je práce z formálního hlediska bez chyb?

 Jsou správně používány zkratky?

 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno (jsou-li obsaženy

v práci)?

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Po formální stránce práce obsahuje všechny klíčové části, je zpracována v dostatečném rozsahu, je

logicky uspořádána. Až na drobné gramatické chyby má dobrou jazykovou úroveň. Obrázky, tabulky

a grafy jsou srozumitelně označeny a popsány. Práce však obsahuje drobné nepřesnosti – např.

číselné označení podkapitol na str. 19 vs. str.20.

Práci klasifikuji stupněm: výborně.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

Na str. 30 uvádíte: „Kalkantová (2015) mezi specifikace baterie [Unifittest 6-60] řadí využití

přirozených lokomočních projevů jedince s minimální dřívější zkušeností.“ Mohla byste,

prosím rozvést, jak je v tomto případě myšlena „minimální dřívější zkušenost“?

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce